

## Referat fra bispemøde i Københavns Stift 6.-9. januar 2025

Til stede:

Biskop Peter Skov-Jakobsen, Københavns Stift, mødeleder

Biskop Ulla Thorbjørn Hansen, Roskilde Stift

Biskop Peter Birch, Helsingør Stift

Biskop Marianne Gaarden, Lolland-Falsters Stift

Biskop Mads Davidsen, Fyens Stift

Biskop Thomas Reinholdt Rasmussen, Aalborg Stift

Biskop Henrik Wigh-Poulsen, Aarhus Stift

Biskop Henrik Stubkjær, Viborg Stift

Biskop Elof Westergaard, Ribe Stift

Biskop Marianne Christiansen, Haderslev Stift

Biskop Paneeraq Siegstad Munk, Grønlands Stift

Afbud: Biskop Jógvan Friðriksson, Færøernes Stift

Juridisk konsulent og referent stiftskontorchef Helle Ostenfeld.

### Ad 1. Supplering af dagsorden

Intet at bemærke.

### Ad 2. Nyheder fra Grønland og Færøerne

*Kontakt: Paneeraq Siegstad Munk*

Paneeraq Siegstad Munk takkede for et godt samarbejde mellem den grønlandske, den danske samt den færøske folkekirke i det forløbne år.

Folkekirken i Grønland har modtaget en donation fra A.P. Møller og Chastine Møllers fond til hjælp til en tiltrængt forskønnelse af den grønlandsk afdeling på Vestre Kirkegård i København. Arbejdet planlægges i samarbejde med Det Grønlandske Hus i København og skal begynde i år.

### Ad 3. Status på projekt forenkling

*Kontakt: Henrik Wigh-Poulsen og Marianne Christiansen*

Arbejdet med oplæg til forenkling og bedre understøttelse af menighedsrådsarbejdet skal munde ud i en rapport, der skal forelægges ministeren 16. januar 2025. På baggrund af anbefalingerne i rapporten, er det planen at By-, Land- og Kirkeministeriet vil udarbejde konkrete lovforslag til det kommende folketingsår 2025-26.

### Ad 4. Drøftelse af erfaringerne med §1a-ordningen

*Kontakt: Henrik Wigh-Poulsen*

Henrik Wigh-Poulsen orienterede om, at der fortsat er stor interesse i at blive præst efter § 1a-ordningen. Status fra FUV og Pastorseminariet er, at 29 § 1a-ansøgere har fået attest i 2023-24, og som nu har fået eller er ved at søge stillinger i folkekirken.

Biskopperne konstaterede, at dette vidner om, at §1a-ordningen er ved at vise sin betydning.

#### Ad 5. Forslag til ændring af planloven. Lovforslaget blev fremsat 18. december 2024

*Kontakt: Thomas Reinholdt Rasmussen*

Thomas Reinholdt Rasmussen kunne på biskoppernes vegne konstatere, at stiftsøvrighedernes indsigelsesret i planloven ikke berørtes af lovforslaget. Med indsigelsesretten er der ikke tale om en særskilt folkekirkelig rettighed, men om at stiftsøvrighederne varetager en samfundsmæssig opgave med at beskytte og bevare den nationale kulturarv og de landskabelige værdier. Via indsigelsesretten har stiftsøvrighederne således mulighed for at føre en kvalificeret dialog med kommunerne om at sikre de gode løsninger, fx i forhold til placering af høje bygninger og vindmøller. Indsigelsesretten er blandt andet med til at kvalificere den grønne omstilling.

#### Ad 6. Møde med Præsteforeningen

*Kontakt: Peter Birch*

Biskopperne mødtes med repræsentanter for Præsteforeningen og drøftede en række fælles interesser, herunder præsters lønmæssige indplacering, den fælles lønpolitik, præstemangel og tjenesteboliger. Præsteforeningen og biskopperne er enige om, at det i forhold til tjenesteboliger vil være formålstjenligt med en gennemskrivning og ajourføring af tjenesteboligcirkulæret.

#### Ad 7. Markering af 1700 års-jubilæet for den nikænske bekendelse

*Kontakt: Thomas Reinholdt Rasmussen*

Thomas Reinholdt Rasmussen orienterede om det fremsendte materiale udarbejdet af Folkekirkens mellemkirkelige Råd, idet det er 1700 år siden, Nikænum blev affattet. Materialet omfatter en folder med den nikænonkonstatinopolitanske trosbekendelse fra år 325/381, og biskopperne opfordrer til, at menighederne bruger bekendelsen ved gudstjenesterne pinsedag 2025. Materialet vil blive udsendt fra hvert stift til alle sognepræster.

#### Ad 8. Projekt "Læs teologi og bliv præst, rekruttering og fastholdelse af præster i folkekirken"

*Kontakt: Henrik Wigh-Poulsen*

Henrik Wigh-Poulsen orienterede om, at projektet er ved at finde sin afslutning, og næste skridt er at drøfte, hvilke dele der skal fortsætte, og hvordan de kan forankres, så de høstede erfaringer – bl.a. hjemmeside, deltagelse ved studiemesser og møder med de teologistuderende – kan leve videre og blive brugt fremover, når projektet slutter 1. november 2025.

Biskopperne tog orienteringen til efterretning.

#### Ad 9. Højmessevejledningen

*Kontakt: Marianne Christiansen*

Efter en fornyet gennemgang af de indkomne høringssvar og drøftelser med FUV og Præsteforeningen, drøftede biskopperne vejledningen og principielle spørgsmål. Vejledningen ønskes fortsat rettet til både præster, menighedsråd og ansatte med henblik på at udbrede viden om højmesseordningens rammer og muligheder og derigennem fremme det fælles ansvar for den faste gudstjeneste. Den skal senere suppleres af en større liturgisk vejledning, som skal udarbejdes i Liturgisk Forum. Peter Birch og Marianne Christiansen bearbejder nu forslaget med henblik på vedtagelse på næste bispemøde.

#### Ad 10. Inspiration til arbejdet med den digitale kommunikationsstrategi

*Kontakt: Thomas Reinholdt Rasmussen*

*Gæst: Lise Korsgaard*

Lise Korsgaard holdt oplæg om, hvordan man kan gå til arbejdet med at få udarbejdet en digital kommunikationsstrategi.

#### Ad 11. Nyt fra Det lutherske Verdensforbund

*Kontakt: Henrik Stubkjær*

Henrik Stubkjær orienterede om, at han nu har rundet det første hele år som præsident for Det lutherske Verdensforbund (LVF). Han har været på tolv rejser dette år, og han har ved selvsyn konstateret, at de lutherske kirker, internationalt set, generelt er under politisk, religiøs og socialt pres. Det gælder i store dele af verden, bl.a. i Palæstina, USA, Brasilien, Kina, Hong Kong, Indien og Taiwan.

Brasilien skal være værter for COP30, og tidspunktet er sammenfaldende med, at Danmark er formand for EU. Det er håbet, at LVF og Kirkernes Verdensråd i samarbejde med den katolske kirke kan være tydelige i Brasilien i forbindelse med COP30.

Strategien for LVF's videre arbejde er netop færdiggjort med det kristne håb som det centrale omdrejningspunkt og i medfør af, at Paven har dekretet 2025 som jubelår med håbet som centrum, åbnes der nye muligheder for det økumeniske samarbejde.

#### Ad 12. Nyt fra budgetfølgegruppen og udvalget for en bæredygtig finansiering af folkekirkens fælles opgaver mv.

*Kontakt: Henrik Stubkjær*

Henrik Stubkjær fremlagde status på arbejdet i budgetfølgegruppen og i udvalget for en bæredygtig finansiering til folkekirkens fælles opgaver.

#### Ad 13. Møde med Provsteforeningen

*Kontakt: Peter Birch*

Biskopperne mødtes med repræsentanter for Provsteforeningen og drøftede en række fælles interesseområder, herunder Provsteforeningens overvejelser omkring bæredygtige provstestillinger, fremtidig administration af tjenesteboliger og det fremtidige samarbejde.

#### Ad 14. Status på dåbskommissionens arbejde

*Kontakt: Thomas Reinholdt Rasmussen*

Thomas Reinholdt Rasmussen orienterede overordnet om arbejdet.

Der sendes midtvejsrapport i høring 1. april 2025.

Høringen vil falde i to sekvenser. Sammen med rapporten vil der blive udsendt et kvantitativt spørgeskema, og der udvikles et høringsmateriel til en praktisk-teologisk refleksion. Derefter følger en kvalitativ undersøgelse. Høringsperioden er frem til 31. december 2025.

Det er håbet, at alle menighedsråd vil drøfte rapportens indhold på et rådsmøde i løbet af april og maj, og at provsterne tager rapporten op på konventer mv. Der vil blive sendt information ud om dette.

#### Ad 15. Orientering fra stifter, centre og udvalg

Mads Davidsen orienterede fra FLC om implementering af ny kontrakt på FLØS. Implementering påbegyndes primo 2026.

Helle Ostenfeld, stiftskontorchef i København, orienterede fra Forsikringsenheden om, at man har opslået stillingen som daglig leder.

Ulla Thorbjørn Hansen orienterede fra Samtaleforum for Unge og Kirke, at man dér har bevilget penge til støtte af projekt "pausero" under Roskilde Festival i år, som også Roskilde Stift og Københavns Stift

støtter op om. I 2024 var Vor Frue Kirke og Jakobskirken i Roskilde begge åbne for festivalgæster, men i 2025 vil folkekirken igen også være til stede på festivalpladsen.

Ad 16. Indstilling fra Folkekirkens mellemkirkelige Råd om mulighed for dispensation fra brug af Filioque

*Kontakt: Peter Skov-Jakobsen*

På opfordring fra Det lutherske Verdensforbund drøftede og besluttede biskopperne at fastholde brugen af filioque, men at filioque kan udelades ved økumeniske gudstjenester som en økumenisk gestus, idet det præciseres, at dette gælder økumeniske gudstjenester, bønner og kirkelige handlinger, som fejres sammen med ortodokse. Ved ordinationer med deltagelse af ortodokse fastholdes dog brugen af filioque.

Ad 17. Udvalg til belysning af modeller for dobbelt medlemskab

*Kontakt: Peter Skov-Jakobsen*

Biskopperne besluttede at nedsætte et hurtigt arbejdende udvalg, der skal belyse implikationerne ved at indføre dobbelt medlemskab som en mulighed i folkekirken.

Ad 18. Eventuelt

Der var intet til eventuelt.